
GAZETA LWOWSKA.
W  Poniedziałek N ” ' 29.  12. Marca 1827.

L  W IADOM OŚCI KRAJOW E.

—  Z  W iódnia. —
Podczas czterdziestego dziewiątego losowania 

dawnego procentowego długu Stanu, przedsię­
wziętego w d. 1. I). m. w skutek najwyższego 
patentu z  duia 21. Marca 18 i  8, wyciągniono rząd
N r. 3ę 6.

Rząd ten obejmuje obligacyje eraryjalne 
Stanów Austryi powyżej Anizy pożyczki wojenuej 
po 2 1 / 2  procenta od N ra. 171612 do Nru.
2 o,345 .

Detto z  r. 1795 od Nru. 3 - do Nrn. i 354. 
—  —  1796 —  21- —  &20.;

tudzież obligacyje eraryjalne Stafców Styryi do­
browolnych w gotowiźnie składek, z terminów 
procentowych Lutego i Sierpnia po 1 3/4 proc. 
od Nru. 1. do Nru. 386 . ,  w ilości kapitalnej 1 
mil. 100,857 Z R . 32 1/2 kr. , a w  ilości procen­
towej według zniżonej stopy, 25,009 ZR . 16 kr.

W  rzędzie tym zawarte pojedyncze Nume- 
ra obligacyi ogłoszone zostaną osobnym wykazem.

Podczas siódmego losowania otworzonej u 
P P . Dawida Parich i M. A. Rotbszilda i synów 
potyczki 20 mil. 800,000 Z R . M. K . , przedsię­
w ziętego w  d. 1. t. m., wyciągniono rzęd y: Nro. 
2 3 3 , 4 19 , 3 7 2 , 20, 19 4 , 4 55 , 7 6 1 ,  3 i 4 , 727,
i 5a, 3 5 7 ,  1 7 8 , 3 9 1 , 7 2 9 , 33o , 478, 17 1 , 323,
4 t5 , 65o , 69, 5 2 5 , 3 8 7 , 6o3 , 4 5 6 , 128 , 426,
6 4 1 ,  293, 2 9 7 , 7 3 ,  2 6 5 , 6 1 8 , 1 7 4 , 702, 699,
463, 356, 53 i .

Nurnera losów  w  tytn rzędzie zawartych, 
na które podFug planu ciągnienia przeznaczonych 
’125o wyższych wygranych w ypadło, zostaną nie­
zw łocznie osobnym wykazem ogłoszone.

—  Z  W ęgier. —
Gazeta Preszburska z  d. 9. Lutego zawiera 

następujące wiadom ości:
W  d. 6. t. m. o godzinie iszej odbyło się 

I79te połączone posiedzenie Sejinu, i na tein 
expedyjowano w zwyczajnej formie z  powodn 
nadchodzących urodzin N . Pana Adres powin­
szowania. Poczern by ło posiedzienie cyrkularne, 
na którein Stany sprostowały projekta do dwóch 
poselstw : 1) o prawnych przepisach względem
d ó b r, podczas zajęcia przez Francuzów krajów 
nadbrzeżnych węgierskich po tamtej stronie rzeki

Saw y sprzedanych lub exekwowanych ; 2) o szko­
le  inaryuarki mającej być \r tych portach założo­
ną , podczas gdy Izba Magnatów powyższe po­
siedzenie zaczęła od rozpoznania postrzeżeń Sta­
nów , przedsięwziętych już względem  przedmiotu 
zażaleń.

W  d. 7. odbyło się jedynie cyrkularne po­
siedzenie , na którem odczytano i  sprostowano 
projekt do drugiego poselstwa Stanów na po­
strzeżenia Izby Magnatów, uczynionych nad pierw- 
szern poselstwem w stosunkach pieniężnych mię- 
dzy prywatnymi. (G . W .)

W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE. , ,j 

Portugali ja.
Ministeryjum wojny odebrało w  Lizbonie 

w d. 7. Lutego o północy przez nadzwyczajnego 
gońca z  Oporto następujące wiadomości:

Margrabia d’Angeja stał d. 3 . w Braga, i d. 
następującego uderzył na Margrabiego Chaves, 
który przed nim przez m ostów Prado uchodzi. 
Jenerałowie d’Angeja, VilIaflor i M ello połączyli 
s ię , i bardzo czynnie działają. Powstańcy ucie­
kają do Galicyi.

Inny list donosi, że  część wojsk Angiel­
skich przybyła do Koimbry, i że Sztab Jeneralny 
w e dwa lub trzy dni miał opuścić Lizbonę. SŁy- 
clinć także, że  powstańcy będąc ścigani przez 
konstytucyjonistów , starają się .ujść do Hiszpanii.

Podług listów z  Oporto i L izbony, po­
wstańcy zbliżyli się do Oporto o 4 lub 5 go­
dziny drogi. Jenerał Stubbs, dowódca tej twier­
d zy, 'posłał umyślnego gońca do Hrabiego ViIIa- 
flor i doniósł mu o niebezpieczeństwie miasta. 
Goniec ten zastał Hrabiegw Villaflor w  V illa- 
Real * większą częścią swojego wojska. Hrabia 
Taipa dowiedział się między Regoa i V illa -R ea ! 
o tern, co zaszło pod Oporto, dokąd szedł w 600 
ludzi straży tylnej; zatem wsiadł na okręt w Re­
goa ze swojem wojskiem i popłynął w dół rzeki 
aż do Oporto. P rzez te posiłki załoga miasta 
powiększyła się do 2000 ładzi. Hrabia Vil!aflor 
mnsiał ze  strony swojej dnia 1. Lutego stanąć 
w  Peuazul.

Przednia straż zbiegów  stała w  dnia 1. Lu­
tego pięć godzin drogi od O porto; dnia 2. mieli 
oni oderzyć na miasto we trzech kolumnach. Je*

)(
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cera! Stnbbs poczynił wielkie przygotowania do 
odparcia onycb.
. jen erał ten donosi z  Oporto pod dni nu i .  

,-i-Ltnego: Już się nie obawiam o utrzymanie inia- 
--sta'. Spodziewam się, iż  w skutek posiłków przez 

MargrabięAngeja przysłanych, będę w stanie oprzeć 
się. « Jenerał Stubbs zaczął działać zaczep­
nie , i w d. i .  Lutego umówił się z  Jenerałem 
Vił!aflor względem  środków uderzenia na po­
wstańców w ich stanowiskach.

Gwiazda donosi z  Lizbony pod dniem 7 . ,  a 
z  Oporto pod dniem 6. L utego, że zb iego w ie, 
h ó zy powtórnie naszli Portugaliją, nie zajęli nic 
p órz B rag i, gdzie są zamknięci przez Hrabię 
Vil.!aflor i Jenerałów Angeja i M ello. W ojska 
ostatnich , osadziły G om beiro, Guiinaraeus , Gro- 
vande, Lonhoro i Carvalho de Este.

W ojska Angielskie opuściły Lizbonę i udały 
się do Koimbry.

Dziennik Angielski, G lobe, udziela następują­
cego objaśnienienia o ostatnich zdarzeniach w Por­
tugalii : Powstańcy dawniej p o b ici, w  małych
oddziałach, lecz w znacznej liczbie cofnęli się 
do Tras-os-M ontes, gdzie się ich przyjaciele u- 
trzymywali. Poczein wypędziwszy, konstytueyjo- 
nistów z  C hares, udali się do mostu w Salaman- 
de , leżącym w  w ąw o zie , który prowadzi do 
prowincyi M inho, a który osadzony był przez 
3oo konstytucyjonistów; lecz  wąwóz ten został 
w zięty , i tak dopiero udało się powstwańcoin 
w  dniu 3 . wnijść do prowincyi M in ho, czego 
wprzód nie mógł dokazać Margrabia Chaves. 
Dnia 3o. Stycznia posiadali powstańcy Braga, po­
czerń w zięli bogate konstytucyjne miasto Guima- 
raeus i zagrażali Oporto. T eraz wiadom o, że 
Braga i Guiinaraeus są znowu osw obodzone; atoli 
w  doniesieniach panuje n ieład , i nie wiadomo, 
eo się stało w d. Ą. Lutego,

Kuryjer Angielski donosi: »Chaves posłał
odezw y do O porto, w których przyrzeka miesz­
kańcom bezpieczeństwo osób i majątków, jeźli 
nie będą się opierać jege wnijściu, w razie prze­
ciwnym nikomu nie przebaczy. Dalej oświadczył, 
że  pierwszy w ystrzał, któryby Anglicy na rzecz 
konstytucyjonistów uczynili, sprowadziłby do Portu­
galii 3o,ooo H iszpanów, stojących na granicy. P o ­
wstańcom, którzy się na teraz połączyli pod Gui- 
m araeus, dowodzi Chaves, W icehrabia Canellas, 
W icehrabia Yargea i W icehrabia M olełlos. T e l-  
le z  Jordao stanął z  korpusem 6woim w M irrea, 
aby konstytucyjonistów wstrzymać od wnijśeia do 
Tras-os-Montes. Ci trzej W icehrabiow ie posia­
dają wiele talentów i iniełi ten plan kampanii u- 
łożyć. Najzdolniejszym jeśt Canellas, wuj Mar­
grabi Chaves. Yargea pobił Pułkownika Zagaiło. 
Potyczka ta była najznaczniejszą w całej wypra­

wie. T e lle z  Jordao juz się Dył odznaczył swoją 
odwagą pod W ellingtonem , i z prostego żołnie­
rza posuniony został na Oficera. W icehrabia M o­
lełlos wzbudził u stronnictwa swojego podejrze­
nie ; w potyczce d. 9. Stycznia nie miał dopeł­
nić swojej powinności. W  wojsku Angielskiem 
panują choroby; przyczyną tych, jest zła pora ro­
ku, nowe wino i trudy. W  Yilla Franca jest ich 
5 oo chorych, ponieważ nie było jeszcze czasu 
założyć szpitalów wewnątrz kraju. Sądzą p o ­
wszechnie, że Jenerał Clinton nie będzie jeszcze 
wspierał konstytucyjonistów. Główną swoję kwa­
terę założy w Koimbrze. ( G , IV.) ■

Hiszpanija.

Gazeta Nadworna Madrycka z d. 8. Lutego 
zawiera adres Municypalności miasta Burgos z d. 
17. Stycznia do Króla, dotyczący się manifestu, 
który JKMość pod d. 11. Stycznia wydał w for­
mie okólnika Ministra wojnj r »Gdyśiny«, mówi ten 
adres , ^czytali manifest, który się odwołuje do sła­
w y monarchii, wierności i dumy kastylijskiej, śla- 
chętna duina zapaliła serca n asze, i równie jak 
inni synowie Kastylii przejęliśmy się żywym za­
pałem ku obronie tak świętych przedmiotów prze­
ciwko wszelkiej krzyw dzie, którą onyin wyrzą­
dzono, lub któraby na przyszłość zkądholwiek 
mogła być wyrządzona. Nigdy świetne imię 
Kastylijskie nie było na próżno w zyw an e, i by­
łoby hańbą pomyśleć, że dzisiejsi Kastylijani prze­
znaczeni są, aby swoję sławę haniebnym piętnem 
naznaczyć dozwolili. Jakieiby nam owoce przy­
niosły nasze w  historyi nieśmiertelne i w pamięci 
narodów jeszcze zupełnie św ieże wielkie czyny, 
gdyby je gruby obłok osłonić lub ciemność na 
zawsze pokryć miała ? N ie ! Opatrzność nie chcia­
ła , aby taki był koniec tyle krwi przelanej, po­
święceń się i wierności, które Hiszpanów jeszcze 
między wszystkiemi ludami zieini o d z n a cza ją .... 
Niczein jest naród, skoro przestaje być przed­
miotem poważania. Bardzo się mylą c i , którzy 
w rachubach swoich o potędze narodów, nie po- 
łegają na żadnych innych żyw io łach , tylko na 
inasic złota i srebra, które te narody posiadają ; 
Hiszpanija okazała nikczemność takiej rachuby i 
o k aże , gdy W KM ość znowu swoim ludom roz­
każesz t o , coś nateraz tylko nainienił. Tym cza­
sem podpisani nie zapoznawają, co są tema łub 
Owemu winni narodowi i t. d.

Gazeta nadworna z d. 6. Lulego zawiera ob- 
izerny rozbiór obrad A&ademii Francuzkiej nad 

prawem o wolności druku, i przywiódłszy zdania 
i rozumowania różnych w tym przedmiocie Gazet 
Paryzkich , dodaje : »Co się nas dotyczę , tedy
przestajemy na przywiedzenin faktów i powodów 
obudwóch stronnictw,, nie wdając się w spór, lub



127 —

objawienie z  'ania ; sądzimy, źe  ten dowód oględ­
ności winni jesteśmy Rządowi, korporacyjom i 
uczonym obcego, vr p 'yiaźnycb stosunkach z  Hi- 
szpaniją zostającego kraju, tam , gdzie idzie o je­
go domowe sprawy.a ( G .W .)

W ielka Brytanija i Irlandyja.
Izba Niższa na posiedzeniu -z d. 16. Lutego 

na wniosek Kanclerza Izby Skarbowej zezwoliła 
na powiększenie apanaźów X ięcia Klnrencyi (Na­
stępcy Tronn po śmierci X ięcia Yorku) o 9,000 
fu. s z t . , i razem dla jego Małżonki 6,000. D o ­
tychczasowy dochód X ięcia wynosił 2ę,5oo, X ię- 
cia Yorku czynił 35,5oo. Reszta Członków ro­
dziny Królewskiej od czasu śmierci X ięcia Kent 
róa 42,000, od roku 1816 każdy 18,000. Kilku 
C złonków , mianowicie: Lord Althorpe i P . Hu­
n ie, oświadczyło się przeciwko pomnożeniu apa- 
panażów w ch w ili, kiedy w dochodach kraju 0- 
hazuje się brak 4 mil. f. szt.

Poczein Lord Kanclerz starał się objaśnić 
nbytek 4 milionów fu. szt. w dochodach r. 1826. 
Przyznaje , że sain w niektórych gałęziach docho­
dów zrobił przesadne wyrachowani®, atoli mimo 
tego błędu Anglija jest w stanie dopełnić wszy­
stkich wewnętrznych i zewnętrznych zobowiązań, 
Swoje instytuty na tym samym utrzymać stopniu i 
honoru swojego w  oczach całego świata nienaru­
szenie dochować. Oświadczenie to przyjęła Izba 
Z oklaskami.

Na tein samem posiedzeniu Izby Niższej sto­
sownie do 'życzeń Rządu mianowano nowy Komi­
tet względem wychodztw z Anglii.

Z  zaczętym niedawno rokiem —  wyraża list 
holenderski —  następuje dla handlu zbożow ego 
epoka, którą nierównie trudniej w jej skutkach 
osądzić nad tę , której dożyliśmy roku zeszłego. 
P rzyczyna, która podczas ostatnich miesięcy roku 
zeszłego  podniosła znacznie cenę , mianowicie do­
wiedziony nieznaczny plon ostatnich żniw w o- 
gólności, jeszcze istnieje. Z  tego powodu ani 
pomyśleć inożna, aby spadanie cen było trwałe.; 
jednakowoż nie inożna zapom inać, że joż ta­
kiej doszły wysokości, która sprawić m o że , iż 
■ najodleglejszych okolic zwabi przywóz do miast 
składowych. Atoli nic bardziej nie zdaje się za­
sługiwać na uwagę w osądzeniu handlu zbożow e­
g o , jak to znaczne zmniejszenie się zapasów zb o­
żowych w Anglii , które już od r. 1824 postrze­
gać się dawało. Ż e  to zmniejszenie nie było sku- 
skiem złych żn iw , wnoszono zatem , że  Anglija 
konsumuje więcej nad wydatek żniw zwyczajnych i 
że  znowu będzie potrzebowała obcego przywozu, 
jeżliby te w niejakim w zględzie poniosły szkodę ; 
« doświadczenie oczewiście to potwierdziło. Z łe  
z niwa owsa z roku 1824 pociągły za s° h j  otwo­

rzenie portów. W  tym krótkim czasie dozw olo­
no 700,000 kwatero w owsa na konsumcyją, z cze­
go  po upływie kilku miesięcy ani śladu nie po­
zostało. Ż e  zbiory z 1825 nie były dostateczne, 
przeto znowu w  Maju 1826 musiano dozwolić na 
sprzedaż ze składów 3o,ooo łasztów , aż nakoniec 
Ministrowie w jesieni tegoż samego roku zmuszeni 
zostali dozwolić zupełnie przywozu. Z  pszenicy do­
zwolono w  r, 1825 sprzedać ze składów 5 oo,ooo 
kw artetów , a 1826 r. 3oo,ooo kwarterów, i tylko 
dla te g o , że żniwa roku zeszłego nadzwyczajnie 
wcześnie przypadły obeszli się Ministrowie b ez 
użycia wolności dozwolenia jeszcze sprzedać ze 
składów 5 oo,ooo kwarterów.

Śród tych okoliczności słusznie natężona jest 
nwaga na uchwały Parlamentu Angieslkiego w zglę­
dem odmiany prawa zbożow ego,które muszą mieć 
znaczny wpływ na obieg handlu zbożow ego.

Jakikolwiek jest wielki własny interes tych, 
którzy w tej mierze rozstrzygać mają, jednakże 
bardzo wątpić n a leży , aby odniósł zwycięztwo 
nad potrzebami narodu. Chociaż oświeczeńsza część 
różnych stanów, z których się towarzystwo cywilne 
składa tak mało w A n glii, jak w każdym innym kraju 
liczniejsza, jednakże w widokach sw oich , z  po­
wodu , że w związku towarzyskim pomyślność je­
dnego st&DD, ściśle sklejona jest z pomyślnością 
drugiego, będzie silnie wspieraną przez m ężów , 
którzy na teraz ster Rządu Angielskiego Państwa 
z  tak wielką prowadzą chwałą. Nadto nowsze do- 
świadzenia dow iodły, że nie każde wprowadzenie 
obcego zboża szkodzi odbytowi krajowych płodow. 
Ministeryjuin zapewne nie powinno się zupełnie 
powodować skargami pochodzącemi z największej 
nędzy w obwodach fabrycznych , przeciwko do­
tychczasowym prawom zbożowym , atoli inocno 
c z u je , że w kraju, którego pomyślność szczegól­
niej na kwitnieniu jego fabryk opiera s ię , robot­
nik nie powinien być zmuszony zanadto drogo 
pożywać chleba , ponieważ pociąga za sobą nie­
odzownie większa płaca robotnikom , co koniecz­
nie wypada na szkodę fabryk. Nakoniec czuje 
to konkurencyja innych P aństw , gdzie się równie 
podniósł przem ysł, szczególniej zaś Ameryki pół­
nocnej, gdzie przemysł niby na nowo obudzony.

N adto, podług stałej Angielskiego Rządu za­
sady , »unihać wszelhich nagłych i wielkich prze­
skoków* bezwarunkowa wolność przywozu ma za 
sobą prawdopodobieństwo. Podług tego, jak się M i­
nistrowie na ostatniem posiedzeniuParlamentu w tym 
przedmiocie w yrazili, trzeba się prędzej spodzie­
wać, że cena, dla której otworzą się porty zniżoną 
zostanie blisko na 60 szyi. od kwarteru pszenicy, 
i tak stosunkowo dla innych gatunków zboża , i od 
tych jeszcze cło od 10 do 12 szyi. od kwarteru 
będzie pobierane, je ż l i , co się zdaje być rzeczą
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oczewistszą, ogólnie stale cła nie będą ustanowio­
ne i stosownie do tych nie zostanie dozwolony 
wolny przywoź zboża na konsuuicyją.

I to je s t, czego względem rozwiązania tego 
ważnego pytania spodziewać się m ożem y, atoli 
w zględem  których prawdopodobieństwa i mniema­
nych skutków na teraz wszelkie niepotrzebne są 
rozumowania, gdyż niebawem w tej mierze bę­
dziemy mieli dokładną wiadomość.

Najnowsze wiadomości z  Kalkuty dochodzą 
do połowy Września ; zdaje s ię , że  Birmani do­
syć pilnie wypłacają raty traktatem pokoju ozna­
czone. D o Kalkuty nadeszło z Ranguhn przez 
statek parowy E n trep risc  w  d. 9. W rześnja r. z.
5o,ooo fun. sz t ., z  których trzecia część należy 
Kompanii W schodńio-Indyjskiej, a dwie trzecich 
części kupcom. (G . W .)

F ra n cy ja . .
Król dał w  d. 18. Lutego pożognawcze po­

słuchanie Kardynałowi M ach i, którego poselstwo 
w e Francyi skończyło się przez otrzymanie czerwo­
nego kapelusza.

T eg o ż samego dnia Ces. Aosłryjacki P oseł 
na D w orze Francuzkim , Hrabia Apponyi, dał wielki 
objad , na którym znajdowali się Ministrowie, wie­
lu pierwszych Urzędników Dworu , Ciało dyplo' 
inatyczne, Parowie Francyi i inne znakomite osoby.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych w d. 19 
Lutego P. Bonnet powtórzył w krótkości ogólne 
rozprawy o prawie względem wolności druku i 
starał się zbić tak zarzuty przeciwko projektow i, 
jakoteż przeciwko przełożeniu Kommissyi. M ó­
wiono , iż w wielu punktach odstępując od zda­
nia Kommissyi, zbliżał się do pierwiastkowego 
wniosku Ministrów. Poczem przystąpiono do roz­
poznania odmian pierwszego artykułu pierwiastko­
w ego projektu przez Koinmissy]ą przełożonego i 
trzech dodatków , które różni Członkowie podali.

Pierw szy z  tych dodatków przez PP. St. Cha- 
mans i Dudon przełożony, pierwiastkowy pro­
jekt jeszcze zaostrzający, zbijał sam P . V ille le , 
który ośw iadczył, że wniosek P . St. Cbainans był 
sv Badzie Ministeryjalnej rozpoznawany, ale od­
rzucony został, ponieważ jest uprzednim i upo­
ważniającym do ścigania , chociaż zbrodni nie po­
pełniono.

Podług wiadomości z  M arsylyi. okręt Lorda 
Cochrane U nicom  opuścił tameczny port w d. 
\l\, Lntego. Sam zaś Lord udał się lądem do po­
bliskiego portu St. T r o p e z , gdzie wsiąść ma na 
budowany tamże dla Diego bryg/e Sauueur  o 18 
działach. Obadwa okręty połączyć się mają w za­
toce St. Tropez i polem popłynąć na Archypelag.

*   —  •

Projekt do prawa względem Policyi nad wol­

nością drukn, po dodatkach Kommissyi do rozpo­
znania tegoż upoważnionej i t. d.

; (D okoń czen ie.)
'R o zd zia ł II. O o g ł o s z e n i u  p is m  p e -  

r y j o d y c z n y t h .  Art. 8. Żaden Dzieńnik i ża­
dne pismo peryjodyczne jakiegobądź rodzaju nie 
może być ogłoszone, jeżli uprzednio nie nastąpi­
ło  oświadczenie, które w szystkich  w łaścicieli, 
onych mieszkanie u d zia ł każdego do przedsię- 
bierstw a  i upoważnioną wymienia drukarnią, w  
której Dzieńnik lub pismo peryjodyczne ma być 
drukowane. —  T o  oświadczenie musi być przez 
właścicieli Dziennika- lob pisma peryjodycznego 
a nie inaczej uczynione. Złożone zaś być po­
winno w  Paryża w Dyrekcyi handlu książkami, 
a po Departamentach u Jeneralnego Sekretarza 
Prefektury. —  Gdyby oświadczenie przez Sąd za 
fałszywe uznane b y ło , wtedy Dzieńnik lub Pismo 
peryjodyczne nie ma więcej wychodzić.—  Art. 9. 
W  przypadku, gdy Dzieńnik lub peryjodyczne Pismo 
jest własnością kilku wspólinteressentów, obowią­
zani są wybrać jedn ego, dwóch lub trzech z  po­
między sieb ie , którzyby za Redakcyją odpowia­
dali i mieli dozór nad Dziennikiem; w tej mierze 
dać mają swoje oświadczenia , jak powiedziano w  
artykule poprzedzającym. —  Ci właściciele Re- 
daktorowie (proprietaires ródacteurs) połączą w  
sdbie następujące w aruuki: 1) Muszą mieć włas­
ności w Art. 980. ustawy cywilnej przepisane. 2) 
Przynajmniej trzecią część własności codziennych 
Dzienników i potrzebną rękojmią lub innych pisin 
peryjodycznych połow ę posiadać.—  W  przypadku 
śmierci jednego z  odpowiedzialnych redaktorów, 
współinteresanci mają termin miesięczny do przed­
stawienia nowego odpowiedzialnego w łaściciela, 
który mając równe prawo do własności Dzieńnika 
i rękojmi wypełniać będzie żądane poprzedza­
jącym artykułem warunki.—  W  przypadkach spor­
nych, względem odrzucenia oświadczenia, roztrżygać 
inają w tyin w zględzie sądy przyzw oite; jedna­
kow oż rozpoznanie Dyrektora handlu książkami, 
lub P refektów  powinno tymczasowie być do skutku 
przyw iedzione, dopóki nie zapadnie wyrok Try­
bunału p ierw szej in sta n cy i, który bez w zględu  
na apcllacyję . , pow inien być wykonawczym. —  
Art. to . Gdy sprawy rozpoczną się w sądach, 
powinny być wytoczone przeciw ko właścicielom  
^redaktorom, którzy wszystkim karoin ulegać po­
w inni ; jednakże kary pieniężne wszyscy właści­
ciele solidarnie znosić maja. —  Art. t i .  Oświad­
czenie w zględem  na teraz istniejących. D zienni­
k ó w , powinno być w  form ie atrykułem 8 prze­
pisanej w  ciągu dni trzydziestu po ogłoszeniu 
niniejszego p raw a, uczynione lub odnowione ; 
wszystko pod zagrożeniem  kar rozciągnionych 
Arty. 8. prawa z  dnia 9. Czerw ca 1819. —  Ża-
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<łne Towarzystwo w odwołaniu się do własności 
Dzienników lub Pism peryjodycznych, nie może 
in s z e j  być zawarte , jak w zebranych razem 
imionach i podług formy dla tego rodzaju T o ­
warzystw w R odexie handlowym przepisanej. —  
■Art. i 3 . W szystkie akta, konwencyje i dyspo- 
z y c y je , w zględnie własności Dziennika lub P i­
sma p eryjod yczn ego , pochodzące od autora lub 
autorów (w arty, 8. wymienionych) oświadczenia, 
powinny być ważne pomimo wszystkich przeciw 
temu brzmiących rewersów na odwrót danych 
( contrę lettres) i stypulacyj. —  Art. i 4 - Żaden 
Dziennik i żadne Pismo peryjodyczne jakiego- 
bądź rod za ju , nie może w ychodzić, je ź li wła­
ściciele nie zło ży li w przód rękojmi prawem z d. 
9 - Czerwca 1819, ustanowionej. —  Kaucyja ta 
je s t  osobistą w łasnością  intcrcssen tów , którą  
bądź w g o to w iz n ic , bądź dochodach w ieczy­
stych  , na ich  im ię  za p isa n y ch , zło ży li.
Dd tych rozporządzeń wyjęteini są same Pisma 
peryjodyczne poświęcone umiejętnościom, kun­
sztom i literaturze, i w ychodzące tylko dwa razy 

miesiąc lub jeszcze w większych p rzed zia ła ch  
°z a su , jakotćż Pism a peryjodyczne w yłą czn ie  
obw ieszczeniom  i  zaw iadom ieniom  pośw ięcone. 
Art. i5 . Imię w łaścicieli Redaktorów  D zienników  
lub Pism peryjodycznych, powinno bydź na każdym 
®xeinplarzu u góry  drukowane, pod karą pienię­
żną 5oo fr. przeciw ko drukarzom. —  T ytuł II. 
O karach p ieniężn ych. Art. 16. W przypadkach 
Ustawami z d. 17. Maja 1819. i 25. Marca 1822. 
przewidziaueini, jakoto w razie zachęcania, osła­
b ia n ia , obrazy lub difamacyi kary pieniężne 
mają być ną przyszłość w sposobie następującym 
O znaczone.—  Od 2000 fr. najmniej aż do 20,000 
fr. najw ięcej w razie zachęcania do przestępstwa, 
chociaż na wspomnione zachęcanie żaden nie 
®astąpił skutek. (Art. 2. ustawy z dnia 17. Maja 
*816.) —  Od 5oo fr. najmniej aż do 20,000 fr. 
Najwięcej, w razie zachęcania do przewinienia, 
chociaż na wspomnione zachęcenie żaden skutek 
fiie nastapił (Art. 3 . ustawy z d. i 5 . Maja 1819.)—
Od 5,ooo fr. najmniej bż do 3o,ooo fr. najw ię­
cej , w razie obrazy przeciw  osobie Krpla (Art. 
9- tejże samej pstaw y);—  od 5 ,000 fr. najmniej 

do 3o, 000 fr najwięcej w *.izic osławienia 
godności Królew skiej, porządku następstwa Iro -  
“ u , r e lig ii,  Państwa lub jej s łu g ,  przy wyko­
nywaniu ich ob ow iązków , każdej prawnie uzna­
nej religii lub jej * sług przy sprawowaniu ich 
obow iązków (Art. 1. ustawy z d. a5. Maja 1822);—  
Od 3 ,ooo fr. najmniej aż do 20,000 fr. najwię- 

, w razie obrazy Członków  rodziny Królew. 
I i b , lub jednej z tych (A rt. 10. i 11. ustawy 

17. Maja 18 19 .); —  Od 3 ,ooo fr. najmniej 
a do 1 5*000 fr. najw ięcej, w razie obrazy osoby

obcego Monarchy (Art. 12. tej samej ustawy); —  
Od 1,000 fr. najmniej aż do 20,000 fr. najwię­
cej , w razie difamacyi sądów , ustalonych Ciał, 
lub publicznego zarządu (Art. 5 . z d . 25. Marca 
1822); —  Posłów  zawierzytelnionych przy Królu, 
lub innych dyplomatycznych Ajentów (A rt. 17. 
ustawy z d. 17. Maja 18 19 .); —  K ażdego Ajenta 
publicznej władzy w czynnościach, ściągających się 
do jego obowiązków (Art. 16. tej samej ustawy);—  
5oo fr. za difainacyją osób prywatnych (Art. 18. 
tej sainej ustawy). —  Rozporządzenia niniejszego 
artykułu zastosowane będą tylko do przew inień, 
popełnionych przez pisma drukowane. —  Art. 
*7- Każde oznajmienie czynności życia prywa­
tnego każdego żyjącego Francuza i każdego ob­
cego  bawiącego we F ran cyi, m oże być p rzez  
A d w oka ta  Korony do sądu pocią gn ion e , i po­
winno być skazane na karę 5oo f r . —  A to liro z- 
porządzenie to przestanie mieć skutek , jeźli 
w tej mierze mająca udział osoba , przed w yro­
kiem  uwiadomienie upoważniła lub przyjęła. —  
Art. 18. Każde przewinienie d ifa m a cy i, p opeł­
nione przeciw ko osobom prywatnym przez druk  
może być z urzędu, na żą d a n ie  lub za p rzy ­
zw oleniem  obrażondj strony  do ‘ sądu pocią­
gnione. —  tVe w szy stkich  przypadkach spra­
wa odbywać s ię  pounnna przy zam kniętych  
drzw iach sa li sądow ej. —  W yrok będzie p u ­
b liczn o ści ogłoszony. —  Art. 19. Każdy, który 
drukował ogłoszone i skazane pism o, powinien 
być odpow iedzialny cyw ilnie za karę pieniężną, 
•wynagrodzenie szkody i kosztów wyrażonych 
w wyroku skazującym na karę. -r- Jednakowoż 
podług o k o liczn o ści m oże go są d  od tdj odpo­
w iedzia lności uw olnić. —  Art. 20. R ozporzą­
dzenia dawniejszych ustaw niesprzeciw iających 
się niniejszemu praw u, powinny być jak pier­
wej wykonane. i]ym y {\

W łochy.
Ces. Anstr. pułk piechoty A rcy X ięcia  Fran­

ciszka Karola, idąc z Królestwa Neapolitanskie^o 
stanął w d. 11 i 12 z. m. w R zym ie , dnia 12 
przed południem udał się do kościoła na W a ­
tykanie, był obecny-nabożeństwu, poczein otrzy­
mał błogosławieństwo pa.piezkie od Kardynała 
della Soniaglia , którego O jciec Św ięty do tego 
upoważnił. Donie waż w dniu tym przypadał tak­
że  dzień urodzin Cesarza Jego M o ści, przeto 
pułk ten udał się z  placu na W atykanie na plap 
przed kościołem narodowym niemieckim S Md- 
ria della Anim a, gdzie odśpiewano Tc JJeurn 
i  dano trzy salwy na obchód dnia tegoż. ( D ,A .)

Królestwo Obojej Sycylii.
W szystkie c. k. wojska, które « Królestwie 

Neapolitańskiein siały i stosownie do konwencyi

X X



między obudwoma Rządami zawartej do Państwa 
Cesarza Jegom ości Auslryjackiego powracają, 
opuszczą Królestwo Neapolitańskie w d. 25. Lu­
tego ; idą one przez Państwo Kościelne i W . i l ię -  
stwo Toskańskie i wszystkie przed końcem Marca 
przejdą rzekę P o . (G . IV.)

< Rossyja.
Podfng wiadomości z Odessy z d. 26. Sty­

c z n ia  , tak piękna służy tain pogoda , że  statki 
ciągle biorą ładunek, codziennie zawijają okręty 
i podróż do Stambułu trwa tylko trzy dni. —
Z  Sym feropolu ( w  K rym ie) donoszą pod d. i 5 . 
Stycznia , że powietrze jest tam wilgotno-zim ne. 
podczas gdy z drugiej strony góry, dzielącej mia­
sto od morza ( i 3 godzin drogi) panuje już po­
w ietrze wiosniane. W  owej części Tauryi róże 
i inne kwiaty nic przestawały kwitnąć , a w iele 
drzew  poczyna pączki wypuszczać. (G . fV.)

Wiadomości z Grecyi.
P rzyb ycie  i pobyt obudwóch Koinissyj rządowych 

na wyspie E gin ie.
Gazeta powszechna grecka z d. 6. Grudnia 

( w któryinto dniu pierwszy raz wyszła w E g in ie ) 
oznajmia przeniesienie siedziby Rządu z  N apoli 
di Romania na owę wyspę następująceini słowy: 
Rząd przedsięw ziąw szy potrzebne środki dla Na- 
p o li di Romania odpłynął na okręcie Anakreon, 
pod sprawą Kapitana Jerzego  Malokini, ze S p e z y i 
do E giuy , g d zie  stanął w dniu 22. Listopada, 
a w dniu 23 . wszyscy C złonkow ie wysiedli na ląd, 
przyjęci odgłosem dział i innemi honorami ze 
strony Eginotów  i,osadników Psary. Staranność 
o porządek poruczona dobrym Psaryjotoin ; do­
wódcą miasta ustanowiony K anari, ziom ek i to­
warzysz broni Konstantyna Nikodiuio. A ż e  tak 
dowódca jakoteż inni Psaryjoci poruczony sobie 
urząd bardzo dobrze sprawują, przeto panuje 
na E gin ie najlepszy porządek i spokojność.

T en  sam Numer Gazety powszechnej gre­
ckiej zaw iera: 1) Udzielony już z Gazet Hydry-
jockich  wyrok W ydziału  Zgromadzenia narodo- 
w ego z dnia i 3 . Listopada względem  zwołania 
Zgrom adzenia narodowego do Eginy miasto do 
P oro ś; 2) Uwiadomienie Komissyi rządzącej da­
towane jeszcze w Napoli w d. 18 Listopada, w któ­
re m donosi o przeniesieniu swojera do Eginy 
jako na miejsce dogodniejsze. Na czas nieobe­
cności Komissyi Rządow ej w Napoli, wewnętrzny 
Rząd tego miasta oddany jest Komissyi ze 
trzech Członków  złożonej , le cz  ci nie są wy­
mienieni. Uwiadomienie 10 kończy się upoinnie- 

Józiu K rogulski w pow rocie i  R ossyi, wyprawi w

niem wszystkich G reków , aby żyli w zgo d zie; 
Morea nie będzie w łśginie zapomnianą ; 3) Uwia­
domienie Komissyi R ządow ej datowane z Eginy 
z  d. 2![. Listopada. E g in a , wyraża to ż , musi 
być zupełnie wolną od wpływu wojskow ego. 
Dla togo każdemu żołnierzow i bez wyjątku za­
broniony jest przystęp do Eginy. Umyślnie do 
tego przeznaczona flota czuwać będzie nad w y­
konaniem tego zakazu. Każdy w ojskow y, może 
tylko na piśmie, zew nątrz sw oje podać żądanie, 
a w razie potrzeby żądać paszportu do osobistego 
stawienia się na E gin ie. 4) Następuje wyrok 
Komissyi rządzącćj przeciw ko rozbojom  mor­
skim: Rząd patrząc się zawsze z największą nie­
chęcią i oburzeniem na nadużycia i rozboje inor- 
shie na morzu popełniane ; widząc nadto , że ta 
zbrodnia, chociaż tylko p rzez niektórych imienin 
greckiego  niegodnych łotrów  lak handlowi M o­
carstw neutralnych szkodzących, jakoteż handel 
G reków  gwałtem  niszczących, popełniana, i n ie­
słusznie przypisywana była całemu narodowi gre­
ckiem u, a jednakże pociągnęła za sobą i jeszcze 
pociąga te n .s k u te k , iż  powszechnie narzekają 
i oburzaią się przeciw ko niewinnemu ludow« 
G recyi; przeto Rząd wspom niony.użył wszystkich 
w mocy jego  będących środków , abyin tym nad­
użyciom  p ołożył tamę i bezecnym rozbojom uczy­
nił koniec. M iędzy innemi w ezw ał do współ­
działania wszystkich Komendantów Mocarstw ne­
utralnych na ich m orzach, i nakoniec pod d. 
8. Czerw ca wydał Uwiadomienie N. 854, w Vto­
rem ile m ógł, wydał przepisy w celu zniesieni3 
tej zbrodni i ukarania zbroduiarzy, iprzytein  li­
nowo w ezw ał neutralne marynarki do w spólneg0 
działania. W idząc a to li, ż e  po ogłoszeniu rze­
czonego uwiadomienia, chociaż przyznać należy> 
że  owe nadużycia i rozboje w niejakim w zglę­
dzie zm niejszyły s ię , le cz  nie zupełnie ustały< 
dow iedziaw szy się nawet z  największein nieukon-' 
tentowanieui , że  niektórzy z  Portu Hydry be* 
pozwolenia właścicieli, gwałtem uprowadzili okrę'* 
t y , flby takiemi udali się za rozbojem , przeto 
pow yższe Uwiadomienie w całej jego  rozciągło­
ści potwierdza i wzywa mocno Komendantów 
i Kapitanów wszystkich Mocarstw neutralnych 
w spólnego działania przeciw ko tym nadużycioi1’ 
i onych sprawconi godnych wszystkich kar!
T u  następują podpisy Członków nowej Komis' 
s y i .—  Nakoniec 5) Uwiadomienie Komissyi rzj' 
dowej z Eginy d. 27. Listopada, które w ciągk 
dni dwudziestu od uwiadomienia lic zą c , rozpt 
suje w E ginie licytacyją na wydzierżaw ienie dO'i 
chodów narodowych roku przyszłego. (D . y/.) I 
następ. Środę koncert, o którym ajisze doniosę- .
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